dos Jogos da XXVI Municipíadas com desfile das

delegações das escolas, apresentação cultural e

com a participação do público que abrilhantou o

evento contando com 6.000 (seis mil) pessoas.

As disputas dos jogos na fase final contaram com

um recorde de inscrição de 10.003 (dez mil e três)

alunos inscritos, nas modalidades: atletismo,

basquete, badminton, handebol, judô, jiu-jitsu,

natação, tênis de mesa, vôlei, vôlei de praia,

futebol, futsal, ginástica rítmica e xadrez,

organizados nas categorias mirim, infantil e

juvenil, os jogos foram realizados em diversos

[...]

Os Jogos Inclusivos Municipais da Semed – JIMS 2025
tiveram a abertura realizada na E.M. de Educação Especial
André Vidal de Araújo com a presença de 330 alunos da
educação especial da Semed. Em pleno alinhamento com
todas as Divisões Distritais Zonais (DDZs), os JIMS
contemplaram 79 escolas e 13.632 (treze mil seiscentos e
trinta e dois) alunos atípicos e típicos em atividades
esportivas de inclusão proporcionando momentos e
experiências únicas para os estudantes da Semed.

ALINHAMENTO DAS ATIVIDADES 
COM SETORES RESPONSÁVEIS. 

ESPORTE NA ESCOLA
Consolidar e ampliar as iniciativas de promoção de esportes na escola.